
丽水学院 财务管理 专业
（专升本函授）人才培养方案

一、专业名称、层次
专业名称：财务管理

层    次：专升本

二、培养目标

    本专业以公司财务为重点，兼顾财务管理的其他领域，侧重于从微观视角研究企业财务管理、资本市场与证券投资、商业银行财务管理、非营利组织财务管理以及个人理财等方面的基本理论和方法，培养适应现代市场经济需要的、具有开阔视野和良好职业道德、熟悉财务、金融、会计等相关法规、掌握财务管理专业知识和实务操作技能，能够胜任各类企事业单位、中介组织、政府管理部门的投融资管理、财务分析、理财规划及资本运营的应用型人才。

三、基本要求

本专业学生主要学习财务管理专业的基本理论和基本知识，接受财务管理基本理论和实务操作的基本训练，具备优良的素质结构、能力结构和知识结构。毕业生应获得以下几个方面的知识和能力：

1.掌握管理学、经济学和财务与金融的基本理论、基本知识； 

2.掌握财务、金融管理的定性、定量分析方法； 

3.具有较强的语言与文字表达、人际沟通、信息获得能力及分析和解决财务、金 融管理实际问题的基本能力； 

4.熟悉我国财务、金融管理的方针、政策和法规，了解本学科的理论前沿和发展动态； 

5.掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有一定的科学研究和实际工作能力。

四、修业年限

基本学制三年，实行弹性学制，可提前半年毕业，最长不超过五年。

    学生修完规定的所有课程，完成实践教学任务，经毕业审核，符合条件，准予毕业。

五、课程设置、学分、学时安排

    见附表。
六、主要课程

    本专业设置的主要课程有：大学英语、大学语文、高等数学、西方经济学、财务管理原理、会计学原理、中级财务管理、中级财务会计、税收筹划、资产评估、经济法、证券投资、管理学原理、财政与金融等。

1.大学语文

该课程公共必修课，是一门弘扬中外优秀文化的课程，旨在提高学生文学素养及写作、阅读、鉴赏能力。它通过优秀的文学作品，帮助培养学生的人文精神，增强人的尊严和使命感，确定自己的人生追求和价值标准。本课程主要选择古今中外各类体裁的文学作品，特别加强文学作品的文化背景和内涵的讲授。

2.西方经济学（★学位课程）

该课程是经济学科中的一门基础学科。它是为财经管理类各专业开设的基础理论课程，是一门公共必修课。它在整个经济类课程中处于基础的地位，为财经类各专业学生准备经济学科方面的基础知识，为他们以后学习各专业的专业基础课程和专业课程打下良好的基础。

3.财务管理原理

该课程是财务管理专业的一门重要专业基础课程。本课程主要阐述财务管理的基本原理和方法，包括财务管理的作用、环境、货币的时间价值、估价、风险与收益、财务报表分析以及资金分析、现金流分析和财务计划，使初步具备财务学基础理论和解决实际问题的能力，为学生以后继续深化本专业后续课程的学习和将来走上本专业工作岗位打下良好的基础。

4.会计学原理

该课程是以经济学为理论指导，充分运用数学和管理科学技术，研究如何建立和运用会计理论和方法，对会计主体的财务状况和经营成果进行反映监督和控制的一门科学。它包括会计理论和会计方法。既起着激发专业学习兴趣、明确未来职业要求的引导作用，又起着为后续专业骨干课程（如中级财务会计、税收筹划等）的学习，授以自学之本领、解惑之钥匙的奠定基础作用。

5.中级财务管理（★学位课程）

该课程是财务管理专业的核心专业课程，其学习的目的，是使学生在全面和系统地掌握财务管理的基本理论和基本方法的基础上，养成学生具有较强的财务管理分析能力和实际理财能力，为社会培养中、高层次的财务管理人才。 

6.中级财务会计（★学位课程）

该课程是财务管理专业的主要课程，教学目的是使学生深入了解财务会计的基本理论框架和规范，掌握常见经济业务的会计处理原则与方法。本课程的主要内容包括，财务会计基本理论框架，会计核算的规范，会计信息披露的规范；对各项会计要素确认、计量、记录和报告的原则、程序和方法

7.证券投资

该课程是一门研究证券投资运行及其规律的综合性应用性经济学科,该门课程内容由理论篇和应用篇组成,理论篇阐述证券投资的基本知识和基本理论,包括证券投资主体介绍,各种证券投资工具—股票、债券、基金、期货、可转换证券等，重点内容有：股票的发行价格、股票价值、市场价格，基金的类型、估值与定价，股票指数期货，证券投资收益及风险的计量以及证券投资组合理论等。应用篇围绕投资技能培养，阐释基本分析、技术分析、证券发行、证券交易等内容，重点内容有：证券投资宏观分析、公司分析、证券市场监管的内容和方法、证券交易委托方式及证券的发行程序等。在对基本理论及应用技能介绍的基础上，还及时全面引入证券投资领域最新的创新产品、监管制度及最新理论，同时穿插大量典型案例、热点事件，丰富教学内容。

七、主要实践环节

     实践环节结合在相关课程中，主要包括：

1.财务管理（原理和中级）模拟实训； 

2.财务会计（原理和中级）模拟实践；

3.证券投资和资产评估模拟实践。。

八、有关说明

本专业设公共必修课、专业必修课和选修课。专业必修课必须修满54学分，本专业毕业最低总学分为79分。凡符合《丽水学院授予成人高等教育本科毕业生学士学位实施细则》条件者，可申报 管理学 学士学位。

附表：       丽水学院 财务管理 专业（专升本函授）
	课程类型
	序    号
	课程

名称
	学

分
	学时分配
	第一学年

面授时数
	第二学年

面授时数
	第三学年

面授时数
	考试（查）

	
	
	
	
	总学时
	自  学
	面  授
	第一次
	第二次
	第三次
	第四次
	第五次
	第六次
	第七次
	
	
	

	公共必修课
	1
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系
	3
	45
	30
	15
	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	2
	大学语文
	2
	30
	20
	10
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	3
	大学英语
	4
	60
	40
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	4
	高等数学
	4
	60
	40
	20
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	专

业

必

修

课
	5
	西方经济学★
	6
	90
	60
	30
	
	15
	15
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	6
	财务管理原理

（理论4+实训2）
	4

2
	60

70
	40

46
	20

24
	
	10

12
	10

12
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	7
	会计学原理

（理论4+实训2）
	4

2
	60

70
	40

46
	20

24
	
	1012
	10

12
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	8
	中级财务会计★

（理论4+实训2）
	4

2
	60

70
	40

46
	20

24
	
	10

12
	10

12
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	9
	税收筹划

（理论4+实训2）
	4

2
	60

70
	40

46
	20

24
	
	
	
	10

12
	10

12
	
	
	
	
	考试

	
	12
	中级财务管理★

（理论4+实训2）
	4

2
	60

70
	40

46
	20

24
	
	
	
	10

12
	10

12
	
	
	
	
	考试

	
	11
	证券投资

（理论4+实训2）
	4

2
	60

70
	40

46
	20

24
	
	
	
	10

12
	1012
	
	
	
	
	考试

	
	10
	资产评估

（理论2+实训2）
	2

2
	30

70
	20

46
	10

24
	
	
	
	
	
	10

24
	
	
	
	考试

	
	13
	商业银行经营管理

（理论2+实训2）
	2

2
	30

70
	20

46
	10

24
	
	
	
	
	
	10

24
	
	
	
	考试

	
	14
	毕业论文
	4
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	 
	20
	
	
	考查

	专业选修课
	15
	管理学原理
	选

3

门
	4
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	
	选

修

三

门

60
	
	
	考查

	
	16
	市场营销
	
	4
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	17
	统计学
	
	4
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	18
	电子商务
	
	4
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	19
	经济法
	
	4
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	20
	财务管理案例分析
	
	4
	60
	40
	20
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	应 修 合 计
	79
	1505
	998
	 507
	227
	200
	80
	
	
	


课程设置、学分及教学时数安排表

注：学位课程打★号
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